
 

 

 

 

  
 

 

 

Deliberazione del Direttore Generale 

(Pubblicata con Omissis) 

 

 

 

 

 

Oggetto: 

oggetto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proponente: 

ProponentePDF 

 

 

 

 

 

VistiPDF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DGPDF 
firmato digitalmente 

 
Hash della proposta (SHA256): 

4da771d1d90400868dc1f6869eb38651f8bfa930095d76f295fadc47e3b9550c

INTEGRAZIONE E RETTIFICA DELLA DELIBERAZIONE N. 1615/2022 DEL 10.11.2022
"CONFERIMENTO INCARICO PER L' ATTIVITA' DI COMPLEMENTO ALLA DIDATTICA DEI CORSI
DI LAUREA DELLE PROFESSIONI SANITARIE - ANNO ACCADEMICO 2022/2023

Proponente:
Il Responsabile S.C. PIANIFICAZIONE, SVILUPPO E ATTUAZIONE DELLE POLITICHE DEL
PERSONALE
ANTONELLA ESPOSITO
firmato digitalmente

Parere favorevole:
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
BEATRICE BORGHESE
firmato digitalmente

Parere favorevole:
IL DIRETTORE SANITARIO
LORENZO ANGELONE
firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE
GIOVANNI LA VALLE
firmato digitalmente



IL DIRETTORE GENERALE
Dott.  Giovanni LA VALLE

nominato con D.G.R. n. 10 – 2522 dell’11 dicembre 2020

- Visti gli atti relativi alla materia in trattazione e, in particolare, esaminata la proposta 
del Direttore della S.C. PIANIFICAZIONE, SVILUPPO E ATTUAZIONE DELLE 
POLITICHE DEL PERSONALE; 

-   Visto l’Atto Aziendale adottato con Deliberazione n. 601 del 29/04/2022 e s.m.i e la
Deliberazione n. 1353 del 10/10/2022;

- visto l’art. 6 comma 3 del D.Lgs 30/12/1992, n. 502, come modificato dall’art. 7 del
D.Lgs n. 517/93 del 07.12.1993;

- vista  la  D.G.R.  n.  19/20645  del  01/07/1997  con  la  quale  la  Giunta  Regionale  ha
approvato il Protocollo d’Intesa tra l’Università e la Regione per l’attivazione dei Corsi di
Diploma Universitario dell’area sanitaria (ora Lauree Professioni Sanitarie);

- visto il D.M. 270/2004 e i successivi decreti di attuazione delle singole classi di laurea
che riformano i Corsi delle Professioni Sanitarie;

- visto il Decreto MIUR – Ministero della Sanità del 02 aprile 2011 che ha regolamentato
gli ordinamenti didattici dei Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie;

- viste le successive modificazioni al suddetto Protocollo di cui ultime con D.G.R. n. 10-
4695 del 25.02.2022;

- considerato  che  con  circolare  regionale  18129/A1400  del  15.03.2022  la  Regione
Piemonte ha  considerato  la  necessità  di  istituire  nuovi  elenchi  dei  collaboratori  alla
didattica,  di  durata  triennale  a  partire  dall’A.A.  2022/2023,  in  conformità  a  quanto
previsto dal comma 2, dell’art. 7 del Protocollo d’Intesa Regione-Piemonte;

- considerato che, con deliberazione del Direttore Generale n. 891/2022 del 09.06.2022,
sono stati emessi gli avvisi di selezione per l'affidamento di incarichi relativi all'attività
di complemento alla didattica, A.A. 2022/2023;

- considerato che, con deliberazione del Direttore Generale n. 1637/2022 del 16.11.2022,
è stato riaperto il bando per l'attività di complemento alla didattica per i Corsi di Laurea
in Terapia della Neuro e Psicomotricità dell'Età Evolutiva, Ostetricia, Dietistica,  Tecniche
di  Radiologia  Medica,  per  Immagini  e  Radioterapia,  Magistrale  in  Scienze
Infermieristiche  ed  Ostetriche,  Tecniche  Audiometriche,  Tecniche  Audioprotesiche,
Fisioterapia,  Infermieristica,  Infermieristica  Pediatrica,  Logopedia,  Tecniche  di
Neurofisiopatologia per l'A.A. 2022/2023;

- considerato che, con deliberazione del Direttore Generale n. 1836/2022 del 23.12.2022,
sono  stati  integrati  gli  elenchi  degli  idonei  a  seguito  di  riapertura  del  bando  di
complemento alla didattica per l'A.A. 2022/2023;

- considerato che, con deliberazione del Direttore Generale n. 1615/2022 del 10.11.2022
sono stati conferiti gli incarichi di complemento alla didattica per l'A.A. 2022/2023;

 - preso  atto  che  i  Corsi  di  Laurea  in  Terapia  della  Neuro  e  Psicomotricità  dell'Età
Evolutiva,  Ostetricia,  Dietistica,  Tecniche  di  Radiologia  Medica,  per  Immagini  e
Radioterapia,  Magistrale  in  Scienze  Infermieristiche  ed  Ostetriche,  Tecniche
Audiometriche,  Tecniche  Audioprotesiche,  Fisioterapia,  Infermieristica,  Infermieristica
Pediatrica, Logopedia, Tecniche di Neurofisiopatologia hanno trasmesso (note di invio
conservate  agli  atti  d'ufficio)  i  nominativi  da  loro  individuati  quali  collaboratori  per
l'attività di complemento alla didattica per l'A.A. 2022/2023 e riportati nell’allegato 1)
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ad integrazione della
deliberazione n. 1615/2022 del 10.11.2022;    

– preso atto che con mail del 11.11.2022, conservata agli atti, il Coordinatore del Corso di
Laurea  in  Tecniche  di  Neurofisiopatologia,  ha  trasmesso la  nota  del  11.11.2022 del
Presidente del Corso di Laurea relativa alla richiesta di  correzione di un refuso nella
compilazione della tabella vincitori per l’attività didattica di complemento per il modulo



“Inglese Scientifico”, dove sono state riportate 10 ore anzichè 45 ore, come da Allegato
2) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

– preso atto che con mail del 15.12.2022, conservata agli atti, la Segreteria del Corso di
Laurea in Infermieristica Pediatrica, ha trasmesso la nota del Prot. 356/22/P/CLIP del
Presidente  del  Corso  di  Laurea  Prof.ssa  Franca  Fagioli,  relativa  alla  richiesta  di
sostituzione  del  Dr.  LAZZARATO  Fulvio,  collaboratore  alla  didattica  per  il  modulo
“Statistica Sanitaria - I anno - I semestre” con la Dr.ssa MARITANO Silvia, come da
Allegato 3) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

– preso atto che, con lettera  del 19.12.2022 Prot.TEO/071, il Presidente del Corso di
Laurea in  Tecniche di  Radiologia Medica per Immagini e Radioterapia Prof.ssa Maria
Grazia RUO REDDA, comunica che è stata indicata la Dott.ssa Tiziana SINIGAGLIA come
collaboratore  alla  didattica  in  sostituzione  della  Dott.ssa  Claudia  CASTALDO che ha
rinunciato all’incarico, come da allegato 4) parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

– preso  atto  che,  come  da  verbale  del  27  ottobre  2022  per  il  Corso  di  Laurea  in
Infermieristica, il Presidente Prof. Valerio Dimonte, comunica la richiesta di nomina di
alcuni collaboratori alla didattica A.A. 2022/2023 pervenuta successivamente, come da
allegato 5) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ad integrazione
della deliberazione n. 1615/2022 del 10.11.2022;   

– preso  atto  che,  come  da  verbale  del  19  dicembre  2022  per  il  Corso  di  Laurea  in
Infermieristica, il Presidente Prof. Valerio Dimonte, comunica di integrare e rettificare
alcuni collaboratori alla didattica A.A. 2022/2023, come da allegato 6) parte integrante
e  sostanziale  del  presente  provvedimento  ad  integrazione  della  deliberazione  n.
1615/2022 del 10.11.2022;   

– preso atto che, con lettera  del  17.01.2023 Prot. L.P.S. n.01/2023, il Presidente del
Corso  di  Laurea  in  Magistrale  in  Scienze  delle  Professioni  Sanitarie  Tecniche
Diagnostiche Prof.ssa Giuliana BANCHE, comunica che è stato indicato il  Dott. Dario
CATOZZI  come  collaboratore  alla  didattica  in  sostituzione  della  Dott.ssa  Claudia
CASTALDO  che  ha  rinunciato  all’incarico,  come  da  allegato  7)  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento;

– si propone di aderire alle proposte come sopra formulate dagli Organi dei rispettivi Corsi
di  Laurea dell'Università degli  Studi  di  Torino dichiarando il  presente provvedimento
immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di procedere ai conferimenti degli incarichi
di complemento alla didattica e alla rettifica degli elenchi dei collaboratori alla didattica
per i Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie A.A. 2022/2023; 

- Ritenuto  di  condividere  la  su  estesa  proposta  del  Direttore  della S.C.  
PIANIFICAZIONE, SVILUPPO E ATTUAZIONE DELLE POLITICHE  DEL  
PERSONALE;

- Preso atto del parere favorevole fornito sul presente atto, per quanto di competenza, 
dal Direttore Sanitario e dal Direttore Amministrativo rispettivamente ai sensi dell’art. 3,
comma 7 e dell’art. 3, comma 1 quinquies del D.Lgs 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i;

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa:

1. di conferire ai  collaboratori  indicati  a  fianco a ciascun Modulo di  insegnamento,  a
seguito di riapertura bando, l'incarico per l'attività di complemento alla didattica nei
Corsi di Laurea in  Terapia della Neuro e Psicomotricità dell'Età Evolutiva, Ostetricia,
Dietistica, Tecniche di Radiologia Medica, per Immagini e Radioterapia, Magistrale in
Scienze  Infermieristiche  ed  Ostetriche,  Tecniche  Audiometriche,  Tecniche
Audioprotesiche,  Fisioterapia,  Infermieristica,  Infermieristica  Pediatrica,  Logopedia,
Tecniche di Neurofisiopatologia per l'Anno Accademico 2022/2023, così come si evince
dall'Allegato  1)  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  ad
integrazione della deliberazione n. 1615/2022 del 10.11.2022;



2. di correggere per il Corso di Laurea in Tecniche di Neurofisiopatologia, un refuso nella
compilazione  della  tabella  vincitori  per  l’attività  didattica  di  complemento  per  il
modulo “Inglese Scientifico”, dove sono state riportate 10 ore anzichè 45 ore, come
da  mail  del  11.11.2022,  Allegato  2)  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

3. di aggiornare l’elenco dei collaboratori alla didattica A.A. 2022/2023 per il Corso di
Laurea  in  Infermieristica  Pediatrica  sostituendo  il  collaboratore  alla  didattica  Dr.
LAZZARATO Fulvio, con il collaboratore alla didattica Dr.ssa MARITANO Silvia  come da
lettera prot.n. 356/22/P/CLIP del 05.12.2022 in base all'allegato 3) parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, a rettifica della deliberazione n. 1615/2022
del 10.11.2022;

4. di aggiornare l’elenco dei collaboratori alla didattica A.A. 2022/2023 per il Corso di
Laurea in Tecniche di Radiologia Medica per Immagini e Radioterapia, con lettera del
19.12.2022 Prot.TEO/071, sostituendo la Dott.ssa Tiziana SINIGAGLIA con la Dott.ssa
Claudia CASTALDO per rinuncia di incarico, come da allegato 4) parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, a rettifica della deliberazione n. 1615/2022
del 10.11.2022;

5. di integrare, l’elenco dei  collaboratori  alla didattica A.A. 2022/2023 per il Corso di
Laurea in Infermieristica, come da verbale del 27 ottobre 2022 del Presidente Prof.
Valerio  Dimonte,  come da allegato  5)  parte  integrante  e  sostanziale del  presente
provvedimento;

6. di  aggiornare  l’elenco  dei  collaboratori  alla  didattica  relativo  al  personale  A.A.
2022/2023 per il Corso di Laurea in Infermieristica, come da verbale del 19 dicembre
2022 del Presidente Prof. Valerio Dimonte, come da allegato 6) parte integrante e
sostanziale  del  presente  provvedimento  ad  integrazione  della  deliberazione  n.
1615/2022 del 10.11.2022;    

7. di aggiornare l’elenco dei collaboratori alla didattica A.A. 2022/2023 per il Corso di
Laurea in Magistrale in Scienze delle Professioni Sanitarie Tecniche Diagnostiche, con
lettera  del  17.01.2023  Prot.  L.P.S.  n.01/2023,  sostituendo  la  Dott.ssa  Tiziana
SINIGAGLIA con il Dott. Dario CATOZZI per rinuncia di incarico, come da allegato 7)
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  a  rettifica  della
deliberazione n. 1615/2022 del 10.11.2022;

8. di dare atto che la spesa complessiva presunta correlata al presente provvedimento
risulta già compresa nella previsione di spesa di cui alla deliberazione n.  1615/2022
del 10.11.2022;

9. di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  stante  l’urgenza  di
provvedere al conferimento di incarichi di complemento e alla rettifica degli elenchi dei
collaboratori  alla  didattica  per  i  Corsi  di  Laurea  delle  Professioni  Sanitarie,  A.A.
2022/2023.



CORSO DI LAUREA INSEGNAMENTO MODULO
ANNO DI 
CORSO

SEMESTRE
NUMERO DI 

COLLABORA
TORI 

ORE DI 
DIDATTICA 

INTEGRATIC
A 

NOMINATIVO

DIETISTICA
MEDICINA, CHIRURGIA E 
FARMACOLOGIA

MEDICINA  INTERNA 2 1 1 15 LEPORE FEDERICA

DIETISTICA
NUTRIZIONE IN AMBITO 
CLINICO 1

Nutrizione Clinica 2 2 2 1 10 PRANDI VANESSA

mdeluca
Font monospazio
DIETISTICA

mdeluca
Font monospazio
ALLEGATO  1



CORSO DI LAUREA INSEGNAMENTO MODULO
ANNO DI 
CORSO

SEMESTRE
NUMERO DI 

COLLABORATORI 
ORE DI DIDATTICA 

INTEGRATIVA 
NOMINATIVO

FISIOTERAPIA
METODOLOGIA DELLA 
RIABILITAZIONE

MEDICINA FISICA E 
RIABILITATIVA II

1 2 1 10 DI MONACO Marco

mdeluca
Font monospazio
FISIOTERAPIA



CDL CLIP - NOMINE COMPLEMENTO ALLA DIDATTICA A.A.2022-2023 - AGGIORNAMENTO A SEGUITO DI RIAPERTURA BANDO

CORSO DI LAUREA INSEGNAMENTO MODULO
ANNO 

DI 
CORSO

SEMESTRE N. COLLAB 
ORE DI 

DIDATTICA 
INTEGR

Elenco Collaboratori alla Didattica  
NOMINATI

INFERMIERISTICA 
PEDIATRICA

PROBLEMI DI SALUTE IN AREA PERINATALE PATOLOGIA NEONATALE II I 2 20 CESTER Elena Andrea

INFERMIERISTICA 
PEDIATRICA

PROBLEMI DI SALUTE IN AREA PERINATALE INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA PERINATALE II I 3 30 SERGI Loredana

INFERMIERISTICA 
PEDIATRICA

PROBLEMI DI SALUTE  IN PEDIATRIA  II MALATTIE DELL’APP. GASTROINTESTINALE II II 2 20 TABERNA Chiara

INFERMIERISTICA 
PEDIATRICA

PROBLEMI DI SALUTE CRONICI IN PEDIATRIA MALATTIE METABOLICHE IN PEDIATRIA II II 2 10 TABERNA Chiara                                                                      

INFERMIERISTICA 
PEDIATRICA

PROBLEMI DI SALUTE CRONICI IN PEDIATRIA INFERMIER. CLIN. NELLE MAL. METABOLICHE II II 1 15 ROSSO Alice

INFERMIERISTICA 
PEDIATRICA

PROBLEMI DI SALUTE   IN ONCO-EMATOLOGIA 
PEDIATRICA

INFERMIERISTICA CLINICA IN ONCO-
EMATOLOGIA

II II 3 30
PUCCI Agnese                                         

CHIALVO Pierpaolo                                

INFERMIERISTICA 
PEDIATRICA

PROBLEMI DI SALUTE IN NEUROPSICHIATRIA 
INFANTILE

NEUROCHIRURGIA PEDIATRICA III I 3 20 BOSSONE Maria Grazia 

INFERMIERISTICA 
PEDIATRICA

ETICA E DEONTOLOGIA PROFESSIONALE ETICA E DEONTOLOGIA PROFESSIONALE III II 2 15 FRACCHIA Anna

INFERMIERISTICA 
PEDIATRICA

ORGANIZZAZIONE DELL’ASSISTENZA ECONOMIA APPLICATA III II 1 15 VANARA Francesca

mdeluca
Font monospazio
INFERMIERISTICA PEDIATRICA



INSEGNAMENTO MODULO
ANNO DI 
CORSO

SEMESTRE
CFU DELL' 

INSEGNAM
ENTO

NUMERO 
DI 

STUDENTI 
ISCRITTI 

ALL'ANNO 
DI CORSO

ORE DI 
DIDATTICA 
INTEGRATI

CA 
RICHIESTE 
MAX: [E X 

F]

NUMERO 
DI 

COLLABOR
ATORI SU 

CUI 
RIPARTIRE 
LE ORE [G]

COGNOME E NOME COLLABORATORE

FUNZIONAMENTO DEL CORPO UMANO FISICA APPLICATA 1 canale B I 2 75 100 4 TREVISIOL Edoardo, FERRERO Veronica

FUNZIONAMENTO DEL CORPO UMANO FISICA APPLICATA 1 canale C I 2 75 100 4
BERSANI Davide, FERRERO Veronica, 

SIAS Federica, TREVISIOL Edoardo
PATOLOGIA E DIAGNOSTICA DI LABORATORIO FISIOPATOLOGIA GENERALE, IMMUNOLOGIA E PATOLOGIA GENERALE 1 canale A II 3 75 150 5 VASCIAVEO Valeria

INFORMATICA INFORMATICA 1 canale A I - II 2 75 150 4 FOP Fabrizio, SACCONA Fabio

 INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA CHIRURGICA CHIRURGIA D'URGENZA 2 canale A I 1 75 75 4
TESTORE Paolo Vittorio Giuseppe, 

MUSSO Alberto, CANNATA Gaspare

 INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA CHIRURGICA CHIRURGIA D'URGENZA 2 canale C I 1 75 75 4
MIRABELLA Stefano, PATRONO 
Damiano, CATALANO Giorgia

INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA MEDICA CARDIOLOGIA 2 canale A I 1 75 75 3 MILLESIMO Michele
INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA MEDICA CARDIOLOGIA 2 canale B I 1 75 75 3 MILLESIMO Michele
INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA MEDICA CARDIOLOGIA 2 canale C I 1 75 75 3 MILLESIMO Michele

Infermieristica clinica dell'area della cronicità, della disabilità e 
delle cure palliative

NEUROLOGIA E NEURORIABILITAZIONE 2 canale B II 2 75 100 4
LEDDA Claudia, LAUDADIO Marco, 

IMBALZANO Gabriele, CAMPISI Corrado

ORGANIZZAZIONE DELL'ASSISTENZA DIRITTO AMMINISTRATIVO 3 canale B I 1 75 75 3 CIBELLI Alessandra
Infermieristica clinica dell'area della cronicità, della disabilità e 

delle cure palliative
ONCOLOGIA MEDICA E CURE PALLIATIVE 2 canale C II 2 75 100 4

MACAGNO Marco, DONINI Chiara, 
LEUCI Valeria, MASSA Annamaria

mdeluca
Font monospazio
INFERMIERISTICA



CORSO DI LAUREA INSEGNAMENTO MODULO
ANNO DI 
CORSO

SEMESTRE
NUMERO DI 

COLLABORA
TORI 

ORE DI 
DIDATTICA 

INTEGRATIC
A 

NOMINATIVO

LOGOPEDIA
SCIENZE LOGOPEDICHE E 
DELLA COMUNICAZIONE II

AUDIOLOGIA E 
FONIATRIA III

2 1 1 10 MOTTATO GIAN MARCO

LOGOPEDIA
SCIENZE LOGOPEDICHE E 
DELLA COMUNICAZIONE III

SCIENZE 
LOGOPEDICHE X

2 2 1 10 PAGLIERO LAURA MARIA

mdeluca
Font monospazio
LOGOPEDIA



A A A B D E F G

CORSO DI LAUREA INSEGNAMENTO MODULO
ANNO DI 
CORSO

SEMESTRE
NUMERO DI 

COLLABORA
TORI 

ORE DI 
DIDATTICA 

INTEGRATIC
A 

NOMINATIVO

MAGISTRALE IN SCIENZE 
INFERMIRISTICHE E 
OSTETRICHE

RICERCA 1
Metodologia 

epidemiologica
1 2 24 PEANO ALBERTO

mdeluca
Font monospazio
MAG. SC. INFERM. ED OSTETRICHE



CDL OSTETRICIA- NOMINE COMPLEMENTO ALLA DIDATTICA -  RIAPERTURA BANDO A.A.2022-2023

A A A B D E F G

CORSO DI 
LAUREA

INSEGNAMENTO MODULO
ANNO DI 
CORSO

SEMESTRE
NUMERO DI 
COLLABOR

ATORI 

ORE DI 
DIDATTICA 
INTEGRATI

CA 

NOMINATIVO

OSTETRICIA
FISIOPATOLOGIA GENERALE 
NELL'AMBITO  DELLA SALUTE SESSUALE 
E RIPRODUTTIVA (MED2914)

FARMACOLOGIA (MED2914B) I II 1 10 BOLZANELLO ANNALISA

OSTETRICIA
ASSISTENZA ALLA NASCITA, PUERPERIO 
ED ALLATTAMENTO (MED2922)

SCIENZE OSTETRICO-
GINECOLOGICHE V (MED2922A)

II I 4 60     GARIGLIO GIOVANNA

OSTETRICIA
PRIMO SOCCORSO E RIANIMAZIONE 
APPLICATI ALL'ASSISTENZA OSTETRICA 
(MED2928)

SCIENZE OSTETRICO-
GINECOLOGICHE VII (MED2928C)

II II 3 30
PORCELLI IRENE
RIZZO ROBERTA

SCAGLIONE FRANCESCA

OSTETRICIA
ATTIVITA' FORMATIVA SEMINARIALE ED 
ALTRE ATTIVITA' CLINICHE (MED2931)

II I/II 10 100

APRATO DANIELA
BERGALLO ANNALISA
DI NUNNO ELEONORA                             

MECCA SARA
PEJRASSO ERIKA

OSTETRICIA
ASSISTENZA OSTETRICA IN 
GINECOLOGIA E SESSUOLOGIA 
(MED2936)

GINECOLOGIA 
ENDOCRINOLOGICA (MED2936C)

III I 1 10 SALVAGNO FRANCESCA

OSTETRICIA
SCIENZE OSTETRICHE APPLICATE 
(MED2939)

SCIENZE OSTETRICO-
GINECOLOGICHE XV (MED2939C)

III II 2 20
FRANCESE LETIZIA                         

TROPEA GAIA

mdeluca
Font monospazio
OSTETRICIA



CORSO DI LAUREA INSEGNAMENTO MODULO
ANNO DI 
CORSO

SEMESTRE
NUMERO DI 
COLLABORA

TORI 

ORE DI 
DIDATTICA 

INTEGRATIVA 
NOMINATIVO

Scienze audiometriche 3 2° I 1 20 CHIARA DEL CORSO

ULTERIORI ATTIVITA' FORMATIVE Laboratorio 2 2° annuale 2 20
DAVIDE COMO
LUISA ANTONELLA VANZO

TECNICHE AUDIOMETRICHE

SCIENZE INTERDISCIPLINARI CLINICHE

SCIENZE MEDICHE E PRIMO SOCCORSO BOSSO STEFANO

Bioingegneria elettronica e informatica 1° II 1 10 GIULIA NICOLETTI

Anestesiologia 1° I 1 5

GABRIELE IMBALZANO

STRUMENTAZIONE BIOMEDICA

Neurologia 2° I 1 10

mdeluca
Font monospazio
TAM



CORSO DI LAUREA INSEGNAMENTO MODULO
ANNO DI 
CORSO

SEMESTRE
NUMERO DI 

COLLABORATORI 
ORE DI DIDATTICA 

INTEGRATIVA 
NOMINATIVO

1°
JOVANA PANICTECNICHE AUDIOPROTESICHE STRUMENTAZIONE BIOMEDICA Bioingegneria elettronica e informatica II 1 10

mdeluca
Font monospazio
TAP



CORSO DI LAUREA INSEGNAMENTO MODULO
ANNO DI 
CORSO

SEMESTRE
NUMERO DI 

COLLABORA
TORI 

ORE DI 
DIDATTICA 

INTEGRATIC
A 

NOMINATIVO

TECNICHE DI 
NEUROFISIOPATOLOGIA

NEUROFISIOPATOLOGIA IN 
AREA CRITICA

NEUROFISIOPATOLOGIA IN 
AREA CRITICA 3 1 1 10 RIOLO MARIANNA

TECNICHE DI 
NEUROFISIOPATOLOGIA

IGIENE E 
ORGANIZZAZIONE 
SANITARIA

INFERMIERISTICA 
GENERALE

1 1 1 10 RAZZETTI SARA

TECNICHE DI 
NEUROFISIOPATOLOGIA

NEUROPSICHIATRIA 
INFANTILE

TENICHE DI 
REGISTRAZIONE 
NEUROFISIOLOGICA 
NELL'INFANZIA

2 1 1 10 BIANCO ALLISON

TECNICHE DI 
NEUROFISIOPATOLOGIA

POTENZIALI EVOCATI
TECNICHE DI 
REGISTRAZIONE DEI 
POTENZIALI EVOCATI

2 2 1 10 BAFFIGI STEFANO

mdeluca
Font monospazio
TECNICHE DI NEUROFISIOPATOLOGIA



CORSO DI LAUREA INSEGNAMENTO MODULO
ANNO DI 
CORSO

SEMESTRE
NUMERO DI 

COLLABORATORI 
ORE DI DIDATTICA 

INTEGRATIVA 
NOMINATIVO

TECNICHE DI RADIOLOGIA 
MEDICA PER IMMAGINI E 
RADIOTERAPIA 

MEDICINA NUCLEARE
MEDICINA 
NUCLEARE I

2 1 1 18 TREVISIOL Edoardo

mdeluca
Font monospazio
TEC. DI RADIOLOGIA



CDL TNPEE - NOMINE COMPLEMENTO ALLA DIDATTICA - RIAPERTURA BANDO A.A.2022-2023

A A A B D E F G

CORSO DI LAUREA INSEGNAMENTO MODULO
ANNO DI 
CORSO

SEMESTRE
NUMERO DI 

COLLABORA
TORI 

ORE DI 
DIDATTICA 

INTEGRATICA 
NOMINATIVO

TERAPIA DELLA NEURO E PSICOMOTRICITA' 
DELL'ETA' EVOLUTIVA

BASI DEL MOVIMENTO E 
CINESIOLOGIA  

ANATOMO FISIOLOGIA 
SISTEMA MOTORIO

I II 1 6 CAMPELLO ANNA

TERAPIA DELLA NEURO E PSICOMOTRICITA' 
DELL'ETA' EVOLUTIVA

NEUROPSICHIATRIA INFANTILE  E 
METODOLOGIA GENERALE DELLA 
RIABILITAZIONE 

SCIENZE 
NEUROPSICOMOTORIE IV

II I 2 20 MAZZA ELENA

TERAPIA DELLA NEURO E PSICOMOTRICITA' 
DELL'ETA' EVOLUTIVA

NEUROPSICOLOGIA COMUNICAZIONE 
E PSICOMOTRICITA'

SCIENZE 
NEUROPSICOMOTORIE V

II II 2 20 COPPO MONICA

TERAPIA DELLA NEURO E PSICOMOTRICITA' 
DELL'ETA' EVOLUTIVA

TECNICHE DI VALUTAZIONE E 
RIABILITAZIONE AREA 
NEUROMOTORIA 

SCIENZE 
NEUROPSICOMOTORIE XI

III I 2 15 ROLLE ENRICA

mdeluca
Font monospazio
TNPEE



mdeluca
Font monospazio
ALLEGATO  2



SEGRETERIA DIDATTICA CORSO di LAUREA
Via Ventimiglia, 3 – 10126 TORINO

Tel.: + 39. 011 313. 4534 – 313. 4668 FAX: +39. 011 313. 4408
E-mail: fcl-ped-to@unito.it

Università degli Studi di Torino
Dipartimento di Scienze della Sanità Pubblica e Pediatriche

Corso di Laurea in Infermieristica Pediatrica

Prot. 356/22/P/CLIP

Torino, 05 Dicembre 2022

Oggetto: Sostituzione Collaboratore alla Didattica Dr. LAZZARATO Fulvio – Modulo

STATISTICA SANITARIA- A.A.2022-2023

Gentilissimi,

In riferimento alla nomina dei Collaboratori alla Didattica Corso di Laurea in Infermieristica

Pediatrica – I anno - I semestre – A.A.2022-2023 - Prot. 266/22/P/CLIP del 30.09.2022 - si comunica

che per mero errore materiale il nominativo del Dr. LAZZARATO Fulvio risulta errato.

In sostituzione viene indicata la Dr.ssa MARITANO Silvia, la quale risulta essere presente

nell’elenco degli idonei.

La sottoscritta si impegna a ratificare la presente nel prossimo consiglio di Corso di Laurea in

Infermieristica Pediatrica.

Rimanendo a disposizione per ulteriori chiarimenti ed informazioni, con l’occasione si porgono

Cordiali Saluti

La Presidente del CDL in

Infermieristica Pediatrica

Prof.ssa Franca FAGIOLI

mdeluca
Font monospazio
ALLEGATO   3



mdeluca
Font monospazio
ALLEGATO  4







 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 

Dipartimento di Scienze della Sanità Pubblica e Pediatriche  

CORSO DI LAUREA IN INFERMIERISTICA  

TORINO 
_______________________________ 

 

1 

 

 
 

Estratto Verbale della seduta telematica del Consiglio di Corso di Laurea in Infermieristica (CCLI)  

Sede Torino 
 

Il giorno 27 ottobre 2022, alle ore 14.30, si è espletata la seduta telematica (piattaforma Webex) del Consiglio 

di Corso di Laurea in Infermieristica (Sedi A.O.U. Città della Salute e della Scienza di Torino, ASL Città di Torino 

e ASL TO4 Ivrea) convocata dal Presidente del CCLI Prof. Valerio Dimonte. 
 

Elenco delle presenze: P = Presente; G= Assente giustificato; A= Assente non giustificato 
 

 

ACQUARO JHONNY P COLINO VINCENZO P GUIOT CATERINA P PORTA MASSIMO G 

ALBERA CARLO G COLLINO FRANCESCA A  GULLUNI FEDERICO P PORTIS LUCIA P 

ALBERA ROBERTO A COMOLLI EMILIA P GURIOLI LORENZO P PRIANO LORENZO A 

ALFANO ANTONIO A COMORETTO ROSANNA IRENE P GUSMAN ALESSANDRO P QUARISA ROBERTO P 

ALPE MARYCKA P CONDEMI FRANCESCA P IANNARONE PATRIZIA A RADIN MASSIMO P 

AMBROSIO SILVIA P CONTI ALESSIO A IMPERATO MARIA GRAZIA P RASTALDO RAFFAELLA P 

AMOROSO ANTONIO P CORCIONE SILVIA P IPPOLITO RITA P REDDAVID ROSSELLA A 

ANSELMINO MATTEO G CORGIAT LOIA ROMINA P KOPECKA JOANNA P RIBERO SIMONE P 

ARAGNO MANUELA P COSTA CRISTINA G LANFRANCO FABIO P RICCIARDOLO FABIO A 

AREZZO ALBERTO G COVARELLI ROBERTO G LAZZARINI GUIDO P RINALDI CARMELA P 

AROLFO SIMONE A CUGLIARI GUALTIERO G LEOMBRUNI PAOLO A RIVOLTA MARIA MARCELLA P 

BALDOVINO SIMONE P CURCI DANIELE P LEONARDUZZI GABRIELLA G RIZZONE MARIO GIORGIO A 

BALICE MARIA GIUSEPPE P CUSATO JESSICA G LISI ISABELLA G ROCCATELLO DARIO A 

BANCHIO BARBARA P D'AMBROSIO LORENZO G LO MORO GIUSEPPINA G ROCCO RACHELE A 

BARBERO MAGGIORINO P D'AMBROSIO VIRGINIA G LONGO ROBERTO P ROMAGNOLI RENATO P 

BASTONE ANTONELLA G D'ASCENZO FABRIZIO A LUBRANO COBIANCO M. TERESA A ROMAGNOLO ALBERTO A 

BAZZO ROSSELLA A D'AVOLIO ANTONIO G LUCENTI GIOVANNA P ROSA ARIANNA CAROLINA G 

BELLAGAMBA MARCO G DE NICOLO' AMEDEO P LUCIANO MATTIA P ROSATO LODOVICO A 

BELLINO SILVIO G DE ROSA FRANCESCO GIUSEPPE A LUPARIELLO FRANCESCO G RUFFINENGO CARLO P 

BELLO LUCA  A DE ROSE VIRGINIA A LUPIA ENRICO A RUSSO ROBERTO P 

BELLOMO ALBERTO A DE ROSSI CINZIA P MAGISTRONI PAOLA A SACERDOTE CARLOTTA A 

BERNARDINI RICCARDO A DE SANCTIS LUISA P MAINA PAOLA A SADDI SIMONA P 

BERT FABRIZIO A DEAGLIO SILVIA A MANCARDI DANIELE P SALES GABRIELE G 

BIANCO LOREDANA P DEANDREIS DESIREE' G MANZOLI GIOVANNA P SALINA LORIS G 

BIOLATTI MATTEO P DEIANA CECILIA P MARAZZATO ROBERTO P SANDRUCCI SERGIO A 

BO MARIO A DELLA PEPA CARLO A MARCHISIO DANIELE A SANGIOLO DARIO G 

BOGLIATTO FABRIZIO A DELLO RUSSO CAROLINA A MARMO TERESA P SATOLLI MARIA ANTONIETTA P 

BONORA STEFANO A DESTEFANIS MARCO G MASELLI MAURO A SAWICKA MAGDALENA G 

BORGOMANERO VALERIA A DEVARDO CAROLINA P MASSARI ERMELINDA G SCAPINO BRUNO A 

mdeluca
Font monospazio
ALLEGATO  5



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 

Dipartimento di Scienze della Sanità Pubblica e Pediatriche  

CORSO DI LAUREA IN INFERMIERISTICA  

TORINO 
_______________________________ 

 

2 

 

BORRACCINO ALBERTO A DI FINE GIOVANNI P MASSARIELLO PATRIZIA P SCAVARDA ALICE A 

BORRELLI GIOVANNI A DI GIOIA SALVATORE G MASTROCOLA RAFFAELLA P SCIRETTI MASSIMILIANO P 

BOUNOUS VALENTINA ELISABETTA G DI GIULIO PAOLA P MAULE MILENA MARIA G SCUTERA SARA AGATA P 

BOZZALI MARCO A DI MAIO MASSIMO G MENGA ALESSIO P SERMENATO LUIGI GIOVANNI G 

BOZZATELLO PAOLA G DI MAIO PASQUALE A MENEGATTI ELISA A SILVAGNO MARIA FRANCESCA P 

BRACCO CONSOLATA P DI VELLA GIANCARLO A MERCURIO GIANCARLO P SIMONE PAOLA A 

BRAZZI LUCA G DIMONTE VALERIO P MERLO GIORGIO ROBERTO A SINGARELLA EMANUELA A 

BERGALLO MASSIMILIANO P EMANUELE TERESA G MICHELIS FABRIZIO A SOLANO ADA MARIA P 

BRUNO EMILIANO P ESPOSITO ANTONELLA G MILA SIMONA P SPADEA MANUELA P 

BUGIANESI ELISABETTA A FACCO SIMONA P MILAN ALBERTO G SPADONE PATRIZIA  P 

BURRELLO JACOPO G FAGLIANO CRISTINA A MILANESIO ERIKA P SPIGO ANTONELLA A 

CALANDRI MARCO G FANTAUZZI ANNAMARIA A MOLLO ELENA MARIA P STIVALA FRANCESCO G 

CALAUTTI VINCENZO G FAVRETTO ANNA ROSA G MONTRUCCHIO GIORGIA GIUSEPPINA P STORTO SILVANA P 

CALI' CORRADO P FILOSSO PIER LUIGI A MONTRUCCHIO GIUSEPPE A TAMAGNO ELENA P 

CALLEGARO DONATELLA P FINIGUERRA IVANA A MORELLO FULVIO A TARGHETTA DUR DIEGO P 

CALVO ANDREA P FIUMARA FERDINANDO P MORINO MARIO A TATTOLI LUCIA P 

CAMPAGNA SARA P FONTANA ENRICA G MORTARA GIULIA P TAZIO PAOLO A 

CANTOIRA SARA A FUNARO ADA p MUSSA MARIA VALENTINA G TERIACA MARIA GIUSEPPINA P 

CARLINO ELISA P GALAVERNA LUCIA G MUSSO TIZIANA G TRAVERSI DEBORAH G 

CASELLA ALBERTO G GALETTO CELESTINA A NICOTERA RAFFAELA P UGOLINI FRANCESCA P 

CASTAGNO DAVIDE G GARZA CRISTINA P OBERT MARA P VACCA ROBERTO A 

CASTAGNO EMANUELE P GATTI MARCO P OCCHIENA CLARA A VACCARONO EMILIA P 

CATANESI CARLO G GHO CRISTINA P OLGIATI PAOLO A VALABREGA GIORGIO P 

CAVALITTO STEFANO MARIA P GIACHINO DANIELA FRANCESCA G OLIVERO GIORGIO A VALENZANO NICOLO' G 

CAVALLO GIOVANNI A GIANINO MARIA MICHELA G ORSO GIACONE VERA A VILLARI VINCENZO P 

CECCHI IRENE P GIORDANA LARA P PAGLIARO GIANTOMMASO G VOTA ORNELLA P 

CENTRELLA DENISE A GIORDANO ROBERTA G PALERMO VINCENZA G ZANCHI FABIANO P 

CERUTI CARLO A GIOVE MARCELLO P PANERO MARCO G ZANETTO ENRICA MARIA G 

CHIABRANDO DEBORAH P GIRIBALDI GIULIANA P PANZANELLI PATRIZIA P ZANINI ROBERTA CLARA P 

CHIANTOR LUANA P GOBBI ALESSANDRA P PATANIA SEBASTIANO P ZOTTI CARLA MARIA A 

CHIAPPI MASSIMO P GONELLA MARCO A PAUDICE ALESSANDRO A   

CIANCIO ALESSIA A GONTERO PAOLO A PAVIGNANO LUCIA G   

CIRIO FRANCO G GRADINARU ALINA P PECORARI GIAN CARLO A     

CIRIO LUIGI P GRIGOLO SABRINA G PEILA CHIARA P     

CLARI MARCO P GROTTOLI SILVIA P PIZZI COSTANZA P     

COGO FABRIZIA G GUARDIONE ROBERTA A POLLO ANTONELLA P     

 

 

 
 

 



 

2 
 

Rappresentanti degli Studenti:  
 

 

 

BARDELI JOSEPH G CAVUOTO FEDERICA FRANCESCA P MOLINARO DANIELA A PELUSO CARLA P 

BUSTO FRANCESCA P DI NINO ASYA P NAGLIATI GIULIA P ROMANO SARA A 

 

 

 

Elenco delle presenze: P = Presente; G= Assente giustificato; A= Assente non giustificato
 

 

 

Risultano, pertanto: 
 

  PRESENTI ASSENTI GIUSTIFICATI ASSENTI NON GIUSTIFICATI 

DOCENTI  116 61 77 

RAPPRESENTANTI STUDENTI  5 1 2 

TOTALE 262 121 62 79 
 

 

Constatato che il numero dei presenti è sufficiente per la validità dell’adunanza, il Presidente del Corso 

dichiara aperta la seduta. 

 

Il Presidente del Corso dà lettura del seguente O.d.g.: 
 

 

 

O.d.G. 
 

 

 

1. Approvazione verbale seduta del 03/10/2022 
2. Comunicazioni del Presidente 
3. Programmazione Didattica generale del Corso di Studio 

a) Modifiche Programmazione Didattica A.A. 2022/2023 
b) Integrazione delle designazioni dei Collaboratori alla Didattica A.A. 2022/2023 
c) Riapertura bando di collaborazione alla didattica A.A. 2022/2023 Sedi A.O.U. Città della Salute e della Scienza di Torino e 

ASL Città di Torino 
d) Approvazione modifiche del Regolamento attività didattica a scelta dello studente/seminari interdisciplinari/eventi 
e) Approvazione del Verbale della Commissione permanente Attività a scelta degli studenti/seminari interdisciplinari/eventi 
f) Approvazione del Verbale della Commissione permanente convalide esami, riconoscimenti titoli accademici esteri, mobilità 

Erasmus e internazionale, trasferimenti/passaggi di sede, valutazione dei corsi singoli. 
4. Approvazione del Verbale della Commissione Monitoraggio e Riesame e Scheda di Monitoraggio Annuale 
5. Varie ed eventuali 
 

 

1. APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA DEL 03/10/2022 

 

 

… Omissis… 
 

Il Presidente del corso comunica che il Segretario verbalizzante della seduta del Consiglio di Corso sarà la 

Dott.ssa Patrizia Massariello, che ha dato la propria disponibilità. 

 

Il Prof. Valerio Dimonte comunica che è prevista la registrazione della seduta del Consiglio di Corso e che tale 

registrazione verrà utilizzata ai fini della predisposizione del verbale. 
 

… Omissis… 
 

 

 

3. PROGRAMMAZIONE DIDATTICA GENERALE CORSO DI STUDIO 

 

 

 

… Omissis… 

 

 

 



 

3 
 

B) Integrazione delle designazioni dei Collaboratori alla Didattica A.A. 2022/2023 
 

Il Presidente del Corso informa che sono pervenute dopo la seduta dello scorso Consiglio di Corso di 

Laurea del 3 ottobre u.s. da alcuni docenti richieste di nomina collaboratori alla didattica per l’a.a. in 

corso e precisamente per la Sede A.O.U. Città della Salute e della Scienza di Torino: 

INSEGNAMENTO MODULO 
ANNO DI 

CORSO 
SEMES

TRE 

ORE DI 

DIDATTICA 
INTEGRATICA 

RICHIESTE  

NUMERO DI 
COLLABORATORI 

SU CUI 

RIPARTIRE LE 

ORE  

NOMINATIVO 

PATOLOGIA E DIAGNOSTICA DI 

LABORATORIO 

MICROBIOLOGIA E MICROBIOLOGIA 

CLINICA 
1 canale C II 100 4 RITTA' MASSIMO 

INFERMIERISTICA BASATA SULLE 

PROVE DI EFFICACIA 
METODOLOGIA EPIDEMIOLOGICA 1 canale C I 75 3 

ELHADIDY HEBA SAFWAT 

MHMOUED ABDO                          

VICENTINI COSTANZA  
ROLFINI EDOARDO 

INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA 

MATERNO INFANTILE 
INFERMIERISTICA PEDIATRICA 2 canale A II 75 3 ROLLO FABIANA 

INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA 

MATERNO INFANTILE 
INFERMIERISTICA PEDIATRICA 2 canale B II 75 3 LEONESSA FEDERICA 

PROMOZIONE DELLA SALUTE, 

PREVENZIONE ED 
INFERMIERISTICA DI COMUNITÀ 

MALATTIE INFETTIVE 3 canale C II 75 3 BIFFI STEFANO 

STORIA, ETICA E DEONTOLOGIA 

PROFESSIONALE 
MEDICINA LEGALE 3 canale A II 75 3 

SUSSETTO LUCA                                        
OLIVETTA ELISA                                                   

ABENANTE BARBARA 

STORIA, ETICA E DEONTOLOGIA 
PROFESSIONALE 

MEDICINA LEGALE 3 canale C II 75 3 BOSCO CATERINA 

STORIA, ETICA E DEONTOLOGIA 

PROFESSIONALE 
GENETICA MEDICA 3 canale C II 75 3 ARRUGA FRANCESCA 

 

 

 

Il Consiglio approva 
 

 

C) Riapertura bando di collaborazione alla didattica A.A. 2022/2023 Sedi A.O.U. Città della Salute 
e della Scienza di Torino e ASL Città di Torino  

 

Il Prof. Dimonte informa che si è provveduto alla richiesta di riapertura del bando di collaborazione alla 

didattica al fine di fornire copertura per quei moduli in cui il numero di candidati era inferiore a quanto 

deliberato.  
 

Il Presidente informa altresì che tale riapertura è stata richiesta per la Sede AOU Città della Salute e 

della Scienza di Torino in data 19 ottobre u.s. per i seguenti insegnamenti: 
 

INSEGNAMENTO MODULO ANNO DI CORSO 

ORE DI 

DIDATTICA 

INTEGRATIC

A RICHIESTE  

NUMERO DI 

COLLABORATO

RI SU CUI 

RIPARTIRE LE 

ORE 

FUNZIONAMENTO DEL CORPO UMANO FISICA APPLICATA 1 canale A 100 4 

FUNZIONAMENTO DEL CORPO UMANO FISICA APPLICATA 1 canale B 100 4 

FUNZIONAMENTO DEL CORPO UMANO FISICA APPLICATA 1 canale C 100 4 

PATOLOGIA E DIAGNOSTICA DI LABORATORIO FISIOPATOLOGIA GENERALE, IMMUNOLOGIA E PATOLOGIA GENERALE 1 canale A 150 5 

PATOLOGIA E DIAGNOSTICA DI LABORATORIO FISIOPATOLOGIA GENERALE, IMMUNOLOGIA E PATOLOGIA GENERALE 1 canale C 150 5 

INFORMATICA INFORMATICA 1 canale A 150 4 

INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA CHIRURGICA CHIRURGIA D'URGENZA 2 canale A 75 4 

INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA CHIRURGICA CHIRURGIA GENERALE 2 canale A 100 4 

INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA CHIRURGICA CHIRURGIA D'URGENZA 2 canale B 75 3 

INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA CHIRURGICA CHIRURGIA GENERALE 2 canale B 100 4 

INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA CHIRURGICA CHIRURGIA D'URGENZA 2 canale C 75 3 

INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA CHIRURGICA CHIRURGIA GENERALE 2 canale C 100 4 

INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA MEDICA CARDIOLOGIA 2 canale A 75 3 

INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA MEDICA CARDIOLOGIA 2 canale B 75 3 

INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA MEDICA CARDIOLOGIA 2 canale C 75 3 



 

4 
 

INFERMIERISTICA CLINICA DELL'AREA DELLA 

CRONICITÀ, DELLA DISABILITÀ E DELLE CURE 

PALLIATIVE 

ONCOLOGIA MEDICA E CURE PALLIATIVE 2 canale A 100 4 

INFERMIERISTICA CLINICA DELL'AREA DELLA 

CRONICITÀ, DELLA DISABILITÀ E DELLE CURE 

PALLIATIVE 

ONCOLOGIA MEDICA E CURE PALLIATIVE 2 canale B 100 4 

INFERMIERISTICA CLINICA DELL'AREA DELLA 

CRONICITÀ, DELLA DISABILITÀ E DELLE CURE 

PALLIATIVE 

ONCOLOGIA MEDICA E CURE PALLIATIVE 2 canale C 100 4 

INFERMIERISTICA CLINICA DELL'AREA DELLA 

CRONICITÀ, DELLA DISABILITÀ E DELLE CURE 

PALLIATIVE 

NEUROLOGIA E NEURORIABILITAZIONE 2 canale A 100 4 

INFERMIERISTICA CLINICA DELL'AREA DELLA 

CRONICITÀ, DELLA DISABILITÀ E DELLE CURE 

PALLIATIVE 

NEUROLOGIA E NEURORIABILITAZIONE 2 canale B 100 4 

INFERMIERISTICA CLINICA DELL'AREA DELLA 

CRONICITÀ, DELLA DISABILITÀ E DELLE CURE 

PALLIATIVE 

NEUROLOGIA E NEURORIABILITAZIONE 2 canale C 100 4 

ORGANIZZAZIONE DELL'ASSISTENZA DIRITTO AMMINISTRATIVO 3 canale B 75 3 

 

Il Consiglio approva 
 

 

… Omissis… 
 

Il Presidente, comunica che è stato esaurito il materiale agli atti e pertanto dichiara sciolta la seduta alle ore 

15.45 

Il Presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 

 

 

 

Il Segretario 

Dott.ssa Patrizia MASSARIELLO 
(firmato in originale) 

 Il Presidente 

Prof. Valerio DIMONTE 
(firmato in originale) 

 



CORSO DI LAUREA INSEGNAMENTO MODULO
ANNO DI 
CORSO

SEMESTRE

ORE DI DIDATTICA 
INTEGRATICA 

RICHIESTE MAX: 
[E X F]

NUMERO DI 
COLLABORATORI 
SU CUI RIPARTIRE 

LE ORE [G]

NOMINATIVO

INFERMIERISTICA PATOLOGIA E DIAGNOSTICA DI LABORATORIO MICROBIOLOGIA E MICROBIOLOGIA CLINICA 1 canale C II 100 4 RITTA' MASSIMO

INFERMIERISTICA INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA MATERNO INFANTILE INFERMIERISTICA PEDIATRICA 2 canale A II 75 3 ROLLO FABIANA

INFERMIERISTICA INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA MATERNO INFANTILE INFERMIERISTICA PEDIATRICA 2 canale B II 75 3 LEONESSA FEDERICA

INFERMIERISTICA infermieristica basata sulle prove di efficacia
METODOLOGIA EPIDEMIOLOGICA 1 canale C II 75 3

ELHADIDY HEBA SAFWAT 
Mhmoued Abdo                   
VICENTINI COSTANZA                            
ROLFINI EDOARDO

INFERMIERISTICA 
Promozione della salute, prevenzione ed infermieristica di 
comunità MALATTIE INFETTIVE 3 canale C II 75 3 BIFFI STEFANO 

INFERMIERISTICA Storia, etica e deontologia professionale MEDICINA LEGALE
3 canale A

II
75

3

SUSSETTO LUCA                                        
OLIVETTA ELISA                                                   
ABENANTE BARBARA

INFERMIERISTICA Storia, etica e deontologia professionale MEDICINA LEGALE 3 canale C II 75 3 BOSCO CATERINA
INFERMIERISTICA Storia, etica e deontologia professionale GENETICA MEDICA 3 canale C II 75 3 ARRUGA FRANCESCA

mdeluca
Font monospazio

mdeluca
Font monospazio

mdeluca
Font monospazio
ALLEGATO  5



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 

Dipartimento di Scienze della Sanità Pubblica e Pediatriche  

CORSO DI LAUREA IN INFERMIERISTICA  

TORINO 
_______________________________ 

 

1 
Consiglio di Corso di Laurea Infermieristica 19/12/2022 

 
 

Estratto Verbale della seduta del Consiglio di Corso di Laurea in Infermieristica (CCLI)  

Sede Torino 

 
 

Il giorno 19 dicembre 2022, alle ore 14.30, presso l’Aula 6 dell’Istituto Rosmini – Via Rosmini, 4/a Torino, si è 

espletata in presenza la seduta del Consiglio di Corso di Laurea in Infermieristica (Sedi A.O.U. Città della Salute 

e della Scienza di Torino, ASL Città di Torino e ASL TO4 Ivrea). 

Ai componenti del Consiglio di Corso è stata garantita comunque la possibilità di un collegamento in remoto 

sulla piattaforma Webex a chi non poteva essere presente in sede. 
 

Elenco delle presenze: P = Presente; G= Assente giustificato; A= Assente non giustificato 
 

ACQUARO JHONNY P COLINO VINCENZO P GUIOT CATERINA P PORTA MASSIMO A 

ALBERA CARLO A COLLINO FRANCESCA A  GULLUNI FEDERICO P PORTIS LUCIA G 

ALBERA ROBERTO A COMOLLI EMILIA G GURIOLI LORENZO P PRIANO LORENZO A 

ALFANO ANTONIO A COMORETTO ROSANNA IRENE P GUSMAN ALESSANDRO P QUARISA ROBERTO P 

ALPE MARYCKA P CONDEMI FRANCESCA P IANNARONE PATRIZIA A RADIN MASSIMO G 

AMBROSIO SILVIA P CONTI ALESSIO P IMPERATO MARIA GRAZIA P RASTALDO RAFFAELLA P 

AMOROSO ANTONIO G CORCIONE SILVIA A IPPOLITO RITA P REDDAVID ROSSELLA A 

ANSELMINO MATTEO G CORGIAT LOIA ROMINA P KOPECKA JOANNA P RIBERO SIMONE G 

ARAGNO MANUELA A COSTA CRISTINA A LANFRANCO FABIO P RICCIARDOLO FABIO G 

AREZZO ALBERTO G COVARELLI ROBERTO G LAZZARINI GUIDO P RINALDI CARMELA G 

AROLFO SIMONE A CUGLIARI GUALTIERO G LEOMBRUNI PAOLO A RIVOLTA MARIA MARCELLA G 

BALDOVINO SIMONE A CURCI DANIELE P LEONARDUZZI GABRIELLA P RIZZONE MARIO GIORGIO A 

BALICE MARIA GIUSEPPE G CUSATO JESSICA G LISI ISABELLA G ROCCATELLO DARIO P 

BANCHIO BARBARA P D'AMBROSIO LORENZO P LO MORO GIUSEPPINA P ROCCO RACHELE P 

BARBERO MAGGIORINO G D'AMBROSIO VIRGINIA P LONGO ROBERTO P ROMAGNOLI RENATO P 

BASTONE ANTONELLA G D'ASCENZO FABRIZIO A LUBRANO COBIANCO M. TERESA A ROMAGNOLO ALBERTO A 

BAZZO ROSSELLA P D'AVOLIO ANTONIO G LUCENTI GIOVANNA P ROSA ARIANNA CAROLINA P 

BELLAGAMBA MARCO G DE NICOLO' AMEDEO P LUCIANO MATTIA G ROSATO LODOVICO A 

BELLINO SILVIO G DE ROSA FRANCESCO GIUSEPPE A LUPARIELLO FRANCESCO G RUFFINENGO CARLO P 

BELLO LUCA  A DE ROSE VIRGINIA A LUPIA ENRICO A RUSSO ROBERTO G 

BELLOMO ALBERTO G DE ROSSI CINZIA G MAGISTRONI PAOLA P SACERDOTE CARLOTTA A 

BERNARDINI RICCARDO G DE SANCTIS LUISA P MAINA PAOLA A SADDI SIMONA A 

BERT FABRIZIO P DEAGLIO SILVIA A MANCARDI DANIELE P SALES GABRIELE P 

BIANCO LOREDANA P DEANDREIS DESIREE' A MANZOLI GIOVANNA P SALINA LORIS P 

BIOLATTI MATTEO P DEIANA CECILIA P MARAZZATO ROBERTO P SANDRUCCI SERGIO A 

BO MARIO A DELLA PEPA CARLO G MARCHISIO DANIELE P SANGIOLO DARIO G 

BOGLIATTO FABRIZIO P DELLO RUSSO CAROLINA A MARMO TERESA P SATOLLI MARIA ANTONIETTA P 

BONORA STEFANO P DESTEFANIS MARCO P MASELLI MAURO A SAWICKA MAGDALENA G 

mdeluca
Font monospazio
ALLEGATO  6



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 

Dipartimento di Scienze della Sanità Pubblica e Pediatriche  

CORSO DI LAUREA IN INFERMIERISTICA  

TORINO 
_______________________________ 

 

2 
Consiglio di Corso di Laurea Infermieristica 19/12/2022 

BORGOMANERO VALERIA A DEVARDO CAROLINA P MASSARI ERMELINDA G SCAPINO BRUNO A 

BORRACCINO ALBERTO A DI FINE GIOVANNI P MASSARIELLO PATRIZIA P SCAVARDA ALICE A 

BORRELLI GIOVANNI A DI GIOIA SALVATORE A MASTROCOLA RAFFAELLA P SCIRETTI MASSIMILIANO P 

BOUNOUS VALENTINA ELISABETTA P DI GIULIO PAOLA P MAULE MILENA MARIA G SCUTERA SARA AGATA P 

BOZZALI MARCO P DI MAIO MASSIMO G MENGA ALESSIO A SERMENATO LUIGI GIOVANNI A 

BOZZATELLO PAOLA G DI MAIO PASQUALE A MENEGATTI ELISA G SILVAGNO MARIA FRANCESCA P 

BRACCO CONSOLATA G DI VELLA GIANCARLO A MERCURIO GIANCARLO P SIMONE PAOLA G 

BRAZZI LUCA G DIMONTE VALERIO P MERLO GIORGIO ROBERTO A SINGARELLA EMANUELA G 

BERGALLO MASSIMILIANO P EMANUELE TERESA P MICHELIS FABRIZIO G SOLANO ADA MARIA P 

BRUNO EMILIANO A ESPOSITO ANTONELLA A MILA SIMONA P SPADEA MANUELA P 

BUGIANESI ELISABETTA G FACCO SIMONA P MILAN ALBERTO G SPADONE PATRIZIA  A 

BURRELLO JACOPO P FAGLIANO CRISTINA A MILANESIO ERIKA P SPIGO ANTONELLA G 

CALANDRI MARCO G FANTAUZZI ANNAMARIA P MOLLO ELENA MARIA G STIVALA FRANCESCO G 

CALAUTTI VINCENZO G FAVRETTO ANNA ROSA P MONTRUCCHIO GIORGIA GIUSEPPINA P STORTO SILVANA P 

CALI' CORRADO A FILOSSO PIER LUIGI A MONTRUCCHIO GIUSEPPE G TAMAGNO ELENA P 

CALLEGARO DONATELLA P FINIGUERRA IVANA A MORELLO FULVIO G TARGHETTA DUR DIEGO P 

CALVO ANDREA P FIUMARA FERDINANDO G MORINO MARIO G TATTOLI LUCIA P 

CAMPAGNA SARA P FONTANA ENRICA G MORTARA GIULIA G TAZIO PAOLO P 

CANTOIRA SARA G FUNARO ADA G MUSSA MARIA VALENTINA G TERIACA MARIA GIUSEPPINA P 

CARLINO ELISA P GALAVERNA LUCIA P MUSSO TIZIANA G TRAVERSI DEBORAH G 

CASELLA ALBERTO G GALETTO CELESTINA A NICOTERA RAFFAELA P UGOLINI FRANCESCA P 

CASTAGNO DAVIDE A GARZA CRISTINA P OBERT MARA G VACCA ROBERTO A 

CASTAGNO EMANUELE G GATTI MARCO P OCCHIENA CLARA P VACCARONO EMILIA P 

CATANESI CARLO A GHO CRISTINA P OLGIATI PAOLO A VALABREGA GIORGIO A 

CAVALITTO STEFANO MARIA G GIACHINO DANIELA FRANCESCA P OLIVERO GIORGIO A VALENZANO NICOLO' P 

CAVALLO GIOVANNI A GIANINO MARIA MICHELA P ORSO GIACONE VERA A VILLARI VINCENZO G 

CECCHI IRENE G GIORDANA LARA P PAGLIARO GIANTOMMASO P VOTA ORNELLA G 

CENTRELLA DENISE A GIORDANO ROBERTA G PALERMO VINCENZA A ZANCHI FABIANO P 

CERUTI CARLO A GIOVE MARCELLO A PANERO MARCO A ZANETTO ENRICA MARIA G 

CHIABRANDO DEBORAH P GIRIBALDI GIULIANA P PANZANELLI PATRIZIA P ZANINI ROBERTA CLARA G 

CHIANTOR LUANA P GOBBI ALESSANDRA P PATANIA SEBASTIANO P ZOTTI CARLA MARIA P 

CHIAPPI MASSIMO G GONELLA MARCO G PAUDICE ALESSANDRO A     

CIANCIO ALESSIA P GONTERO PAOLO A PAVIGNANO LUCIA P     

CIRIO FRANCO P GRADINARU ALINA P PECORARI GIAN CARLO A     

CIRIO LUIGI P GRIGOLO SABRINA P PEILA CHIARA P     

CLARI MARCO P GROTTOLI SILVIA G PIZZI COSTANZA P     

COGO FABRIZIA P GUARDIONE ROBERTA A POLLO ANTONELLA P     

 

 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 

Dipartimento di Scienze della Sanità Pubblica e Pediatriche  

CORSO DI LAUREA IN INFERMIERISTICA  

TORINO 
_______________________________ 

 

2 
Consiglio di Corso di Laurea Infermieristica 19/12/2022 

 

Rappresentanti degli Studenti:  
 

 

 

BARDELI JOSEPH A CAVUOTO FEDERICA FRANCESCA P MOLINARO DANIELA G PELUSO CARLA G 

BUSTO FRANCESCA A DI NINO ASYA P NAGLIATI GIULIA G ROMANO SARA P 

 

 

 

 

 

Risultano, pertanto: 
 

  PRESENTI ASSENTI GIUSTIFICATI ASSENTI NON GIUSTIFICATI 

DOCENTI  116 70 68 

RAPPRESENTANTI STUDENTI  3 3 2 

TOTALE 262 119 73 70 
 

 

Constatato che il numero dei presenti è sufficiente per la validità dell’adunanza, il Presidente del Corso 

dichiara aperta la seduta. 
 

Il Presidente del Corso dà lettura del seguente O.d.g.: 
 

 

1. Approvazione verbale seduta del 27/10/2022. 
2. Comunicazioni del Presidente. 
3. Programmazione Didattica generale del Corso di Studio 

a) Piano degli Studi A.A. 2023/2024 
b) Ripartizione degli affidamenti degli incarichi di docenza a personale universitario o del SSN e proposte di affidamento 

degli incarichi di docenza ai Professori Ordinari, Associati e Ricercatori a Tempo Determinato dei Dipartimenti afferenti 
alla Scuola di Medicina A.A. 2023/2024. 

c) Attività di Complemento alla Didattica A.A. 2023/2024. 
d) Modifiche Programmazione Didattica A.A. 2022/2023. 
e) Aggiornamento dei Componenti della Commissione Monitoraggio e Riesame del Corso di Laurea. 
f) Integrazione designazione dei Collaboratori alla Didattica A.A. 2022/2023. 
g) Integrazione designazione dei Tutori Clinici a.a. 2022/2023. 
h) Approvazione del Verbale della Commissione permanente convalide esami, riconoscimenti titoli accademici esteri, 

mobilità Erasmus e internazionale, trasferimenti/passaggi di sede, valutazione dei corsi singoli. 
i) Approvazione del Verbale della Commissione permanente Attività a scelta degli studenti/seminari 

interdisciplinari/eventi. 
j) Tirocini di adattamento 

4. Formazione ed Eventi 
a) Conferenze ed Eventi. 

5. Varie ed eventuali 

 

… Omissis… 
 

Il Presidente del corso comunica che il Segretario verbalizzante della seduta del Consiglio di Corso sarà la 

Dott.ssa Patrizia Massariello, che ha dato la propria disponibilità. 
 

Il Prof. Valerio Dimonte comunica che è prevista la registrazione della seduta del Consiglio di Corso e che tale 

registrazione verrà utilizzata ai fini della predisposizione del verbale. 
 

… Omissis… 
 

 

 

 

 

 

 



 

2 
Consiglio di Corso di Laurea Infermieristica 19/12/2022 

 

3. PROGRAMMAZIONE DIDATTICA GENERALE CORSO DI STUDIO 

 

 

… Omissis… 
 

 

f) Integrazione delle designazioni dei Collaboratori alla Didattica A.A. 2022/2023 
 

 

Il Presidente del Corso informa che a seguito della riapertura del bando di collaborazione alla didattica 

presso le Sedi AOU Città della Salute e della Scienza di Torino e ASL Città di Torino sono pervenute le 

richieste di nomina collaboratori alla didattica per l’a.a. in corso come sotto specificato: 

 

Sede AOU Città della Salute e della Scienza di Torino: 

 

INSEGNAMENTO MODULO ANNO/CANALE SEMESTRE NOMINATIVI 

FUNZIONAMENTO DEL CORPO UMANO FISICA APPLICATA 1 CANALE B I 
TREVISIOL EDOARDO, FERRERO 

VERONICA 

FUNZIONAMENTO DEL CORPO UMANO FISICA APPLICATA 1 CANALE C I 
BERSANI DAVIDE, FERRERO VERONICA, 

SIAS FEDERICA, TREVISIOL EDOARDO 

PATOLOGIA E DIAGNOSTICA DI LABORATORIO 
FISIOPATOLOGIA GENERALE, IMMUNOLOGIA E 

PATOLOGIA GENERALE 
1 CANALE A II VASCIAVEO VALERIA 

INFORMATICA INFORMATICA 1 CANALE A I - II FOP FABRIZIO, SACCONA FABIO 

 INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA CHIRURGICA CHIRURGIA D'URGENZA 2 CANALE A I 
TESTORE PAOLO VITTORIO GIUSEPPE, 

MUSSO ALBERTO, CANNATA GASPARE 

INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA MEDICA CARDIOLOGIA 2 CANALE A I MILLESIMO MICHELE 

INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA MEDICA CARDIOLOGIA 2 CANALE B I MILLESIMO MICHELE 

INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA MEDICA CARDIOLOGIA 2 CANALE C I MILLESIMO MICHELE 

INFERMIERISTICA CLINICA DELL'AREA DELLA CRONICITÀ, DELLA 

DISABILITÀ E DELLE CURE PALLIATIVE 
NEUROLOGIA E NEURORIABILITAZIONE 2 CANALE B II 

LEDDA CLAUDIA, LAUDADIO MARCO, 

IMBALZANO GABRIELE, CAMPISI 

CORRADO 

ORGANIZZAZIONE DELL'ASSISTENZA DIRITTO AMMINISTRATIVO 3 CANALE B I CIBELLI ALESSANDRA 

INFERMIERISTICA CLINICA DELL’AREA DELLA CRONICITA’, DELLA 

DISABILITA’ E DELLE CURE PALLIATIVE 
ONCOLOGIA MEDICA E CURE PALLIATIVE 2 CANALE C II 

MACAGNO MARCO, DONINI CHIARA, 

LEUCI VALERIA, MASSA ANNAMARIA 

INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA CHIRURGICA CHIRURGIA D'URGENZA 2 CANALE C I 
MIRABELLA STEFANO, PATRONO 

DAMIANO, CATALANO GIORGIA 

 

… Omissis… 
 

Il Consiglio approva 

  

Il Presidente informa che si è reso necessario integrare e/o rettificare alcuni nominativi dei collaboratori alla 

didattica sull’allegato della Deliberazione n. 0001615 del 10/11/22 e precisamente: 

 

INSEGNAMENTO MODULO ANNO/CANALE SEMESTRE ORE 
N. 

COLLABORATORI 

NOMINATIVI 

COLLABORATORI 

 INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA CHIRURGICA CHIRURGIA D'URGENZA 2 CANALE A I 75 4 LEONE NICOLA 

 INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA CHIRURGICA CHIRURGIA GENERALE 2 CANALE C I 100 4 COMBA ANDREA 

 INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA CHIRURGICA CHIRURGIA GENERALE 2 CANALE A I 100 4 MIGLIETTA CLAUDIO 

INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA MEDICA INFERMIERISTICA CLINICA MEDICA 2 CANALE A I 225 9 

CALIGIURI ORSOLA, CECCHIN 

SILVANA, COMINETTI LAURA, 

DO NASCIMENTO 

ALEXANDRA 

COMUNICAZIONE ED EDUCAZIONE TERAPEUTICA PEDAGOGIA GENERALE E SOCIALE 2 CANALE B I 75 3 TALARICO MELANIA 

ORGANIZZAZIONE DELL'ASSISTENZA ORGANIZZAZIONE E VALUTAZIONE DELL'ASSISTENZA 3 CANALE B I 225 7 

DOGLIO MARELLA, FAGIANO 

STEFANIA, CARLONE 

CLAUDIO, SIMONE PAOLA, 

SADDI SIMONA 

 

 



 

3 
Consiglio di Corso di Laurea Infermieristica 19/12/2022 

 

 

INSEGNAMENTO MODULO ANNO/CANALE SEM. ANNO ORE 
N. 

COLLABORATORI 
RETTIFICHE NOTE 

PROMOZIONE DELLA SALUTE, PREVENZIONE ED 

INFERMIERISTICA DI COMUNITÀ 
MALATTIE INFETTIVE 3 CANALE B II 1 75 3 BIFFI STEFANO  

ANZICHÉ 

NOMINATO 

SUL CANALE C  

INGLESE SCIENTIFICO 3 INGLESE SCIENTIFICO 3 3 CANALE B I - II 2 150 3 

DI MEGLIO 

LORENZO, 

FARGHALY MELISSA 

SHIRIN, SALVA' 

SERENA 

ANZICHÉ 

CERAOLO 

SIMONA, 

BRACCO 

CONSOLATA, 

CONDO' 

CAROLA 

INGLESE SCIENTIFICO 3 INGLESE SCIENTIFICO 3 3 CANALE C I - II 2 150 3 

CERAOLO SIMONA, 

BRACCO 

CONSOLATA, 

CONDO' CAROLA 

ANZICHÉ DI 

MEGLIO 

LORENZO, 

FARGHALY 

MELISSA 

SHIRN, SALVA' 

SERENA 

INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA MEDICA INFERMIERISTICA CLINICA MEDICA 2 CANALE A I 3 225 9 
SCARCELLA CHIARA, 

SANTORO GIUSEPPE 

ANZICHÉ 

SCARCELLA 

CLAUDIA, 

ANZICHÉ 

SANTORO 

DOMENICO 

PROMOZIONE DELLA SALUTE, PREVENZIONE ED 

INFERMIERISTICA DI COMUNITÀ 
IGIENE ED EDUCAZIONE ALLA SALUTE 3 CANALE C II 3 75 3 

ELHADIDY HEBA 

SAFWAT 

MHMOUED ABDO 

IN 

SOSTITUZIONE 

DI GIACOMINI 

GIANMARCO 

 

Il Consiglio approva 

 

… Omissis… 

 

 
 

Il Presidente, comunica che è stato esaurito il materiale agli atti e pertanto dichiara sciolta la seduta alle ore 

15.30 

Il Presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 

 

 
Il Segretario 

Dott.ssa Patrizia MASSARIELLO 

(firmato in originale) 

 Il Presidente 

Prof. Valerio DIMONTE 

(firmato in originale) 

 



CORSO DI LAUREA INSEGNAMENTO MODULO ANNO DI CORSO SEMESTRE
CFU DELL' 

INSEGNAMENTO

NUMERO DI 
STUDENTI ISCRITTI 

ALL'ANNO DI 
CORSO

ORE DI DIDATTICA 
INTEGRATICA 

RICHIESTE MAX: [E 
X F]

NUMERO DI 
COLLABORATORI 
SU CUI RIPARTIRE 

LE ORE [G]

NOMINATIVI COLLABORATORI

INFERMIERISTICA  INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA CHIRURGICA CHIRURGIA D'URGENZA 2 canale A I 1 75 75 4 LEONE Nicola

INFERMIERISTICA  INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA CHIRURGICA CHIRURGIA GENERALE 2 canale C I 2 75 100 4 COMBA Andrea

INFERMIERISTICA  INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA CHIRURGICA CHIRURGIA GENERALE 2 canale A I 2 75 100 4 MIGLIETTA Claudio

INFERMIERISTICA INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA MEDICA INFERMIERISTICA CLINICA MEDICA 2 canale A I 3 75 225 9
CALIGIURI Orsola, CECCHIN Silvana, COMINETTI 

Laura,DO NASCIMENTO Alexandra

INFERMIERISTICA COMUNICAZIONE ED EDUCAZIONE TERAPEUTICA PEDAGOGIA GENERALE E SOCIALE 2 canale B I 1 75 75 3 TALARICO MELANIA

INFERMIERISTICA ORGANIZZAZIONE DELL'ASSISTENZA ORGANIZZAZIONE E VALUTAZIONE DELL'ASSISTENZA 3 canale B I 3 75 225 7
DOGLIO Marella, FAGIANO Stefania, CARLONE 

Claudio, SIMONE Paola, SADDI Simona

mdeluca
Font monospazio
ALLEGATO  6

mdeluca
Font monospazio



CORSO DI LAUREA INSEGNAMENTO MODULO ANNO DI CORSO SEMESTRE
CFU DELL' 

INSEGNAMENTO

NUMERO DI 
STUDENTI 
ISCRITTI 

ALL'ANNO DI 
CORSO

ORE DI DIDATTICA 
INTEGRATICA 

RICHIESTE MAX: [E 
X F]

NUMERO DI 
COLLABORATORI 
SU CUI RIPARTIRE 

LE ORE [G]

NOMINATIVO COLLABORATORE DA NOMINARE NOTE

INFERMIERISTICA INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA MEDICA INFERMIERISTICA CLINICA MEDICA 2 canale A I 3 75 225 9 SCARCELLA Chiara, SANTORO Giuseppe
anziché SCARCELLA Claudia, anziché SANTORO 

Domenico

INFERMIERISTICA Promozione della salute, prevenzione ed infermieristica di comunità IGIENE ED EDUCAZIONE ALLA SALUTE 3 canale C II 1 75 75 3 ELHADIDY HEBA SAFWAT MHMOUED ABDO In sostituzione di GIACOMINI Gianmarco

INFERMIERISTICA Promozione della salute, prevenzione ed infermieristica di comunità MALATTIE INFETTIVE 3 canale B II 1 75 75 3 BIFFI Stefano Anziché nominato sul Canale C 

INFERMIERISTICA INGLESE SCIENTIFICO 3 INGLESE SCIENTIFICO 3 3 canale B I - II 2 75 150 3 DI MEGLIO Lorenzo, FARGHALY Melissa Shirin, 
SALVA' Serena

Anziché CERAOLO Simona, BRACCO Consolata, 
CONDO' Carola

INFERMIERISTICA INGLESE SCIENTIFICO 3 INGLESE SCIENTIFICO 3 3 canale C I - II 2 75 150 3 CERAOLO Simona, BRACCO Consolata, CONDO' 
Carola

Anziché DI MEGLIO Lorenzo, FARGHALY Melissa 
Shirn, SALVA' Serena

mdeluca
Font monospazio

mdeluca
Font monospazio
ALLEGATO  6



 

 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN SCIENZE 

DELLE PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE 

DIAGNOSTICHE 

 

PRESIDENTE PROF.SSA  GIULIANA BANCHE  

 

Segreteria Didattica Lauree Sanitarie – Via Rosmini 4 - 10126 - Torino -  011.670 8130  -  fcl-med-std@unito.it 

1 

 

 

 

Prot. L.P.S. N.  01/2023       Torino, 17 gennaio 2023 
 
 

Alla c.a. Dott.ssa Antonella ESPOSITO 
Direttore SC Pianificazione, 
Sviluppo e attuazione delle 
Politiche del Personale 
 
SEDE 

 

 
OGGETTO: 
 

RETTIFICA ELENCO VINCITORI ADDETTI AL COMPLEMENTO ALLA DIDATTICA PER IL CORSO DI LAUREA  

MAGISTRALE IN SCIENZE LE PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE DIAGNOSTICHE. 
 

 

 

Gentilissima, 
 
a seguito di comunicazione di rinuncia di incarico all’attività di complemento alla didattica da parte 
della Dr.ssa GASTALDO Claudia per il modulo Metodologia Della Ricerca e Statistica Medica 
afferente all’insegnamento di Ricerca1 – 1° anno di Corso del CDL Magistrale in Scienze delle 
Professioni Tecniche Diagnostiche. 

Secondo le indicazioni del docente Dott. Paudice (Titolare del Modulo di Insegnamento), si chiede 
la sostituzione con il Dott CATOZZI Dario, scelto tra gli idonei che avevano presentato la domanda 
al Bando e passato nella seduta del Consiglio di Corso del 7 ottobre 2022. 

Si allega la mail di rinuncia della dott.ssa GASTALDO Claudia. 

Il provvedimento verrà ratificato nel primo Consiglio di Corso di Laurea possibile. 

Ringraziando anticipatamente, si porgono cordiali saluti. 

 

 La Presidente CCLM STD 
Prof.ssa Giuliana BANCHE 

 

                                                                                            
 

 

mdeluca
Font monospazio
ALLEGATO  7



16/01/23, 15:23 Posta di Università di Torino - Fwd: Rinuncia incarico di collaborazione

https://mail.google.com/mail/b/ACD5zW5gAYmYbpIR2752iLc4_dhjag5itIpW97dDXVOLq9W4hyR2/u/0/?ik=247e126ad2&view=pt&search=all&per… 1/1

Med Std <fcl-med-std@unito.it>

Fwd: Rinuncia incarico di collaborazione
1 messaggio

Med Std <fcl-med-std@unito.it> 16 dicembre 2022 alle ore 10:41
A: Maurizio Tacconella <maurizio.tacconella@unito.it>

Buongiorno,

ecco la rinuncia di Gastaldo (collab. Paudice)

---------- Forwarded message ---------
Da: Claudia Gastaldo <claudia.gastaldo@unito.it>
Date: ven 16 dic 2022 alle ore 10:21
Subject: Rinuncia incarico di collaborazione
To: Med Std <fcl-med-std@unito.it>, Trm To <fcl-trm-to@unito.it>
Cc: <mdeluca@cittadellasalute.to.it>

Gent.mi, 
a causa di sopraggiunti impegni lavorativi spiace comunicare la rinuncia agli incarichi di collaborazione alla didattica
per i moduli:

CDL Scienze Tecniche Diagnostiche: Metodologia della ricerca e statistica medica

CDL Tecniche di Radiologia Medica: Igiene

Distinti saluti

Dott.ssa Claudia Gastaldo
Medico in Formazione Specialistica in Igiene e Medicina Preventiva 
Dipartimento di Scienze della Sanità Pubblica e Pediatriche
Via Santena 5/bis - Torino
Università degli Studi di Torino

--

Segreteria Didattica
Via Rosmini, 4/a - 10126 Torino
Tel. 011.670.81.30 Fax 011.236.81.30

mailto:claudia.gastaldo@unito.it
mailto:fcl-med-std@unito.it
mailto:fcl-trm-to@unito.it
mailto:mdeluca@cittadellasalute.to.it

		2023-02-06T11:59:45+0100


		2023-02-06T12:58:47+0100




